isimlendirilmiştir.18

Lisânü’l-Arab’a göre Allah’a izafe edilen salât rahmet manasındadır. Melek, insan ve cin gibi

varlıkların salât’ı ise kıyam, rükû, secde, dua ve tespihi içeren bir nevi ibadettir. Kuşların ve diğer

hayvanların salât’ı ise onların Allah’ı tespih etmeleridir.19

İbn Fâris (ö. 395/1004) salât kelimesinin “صلو” ve “صلى” olmak üzere iki kökten geldiğini

söylemektedir. Bu kelimenin “vav” harfi ile olanının İslâm dinine özel olarak şeriatın farz kıldığı rüku ve

secdesi olan namaz anlamına geldiğini, ayrıca dua ve ibadet anlamına da geldiğini zikretmektedir. Dua

manasına örnek olarak Hz.

“namaz ibadetinin” mukabili olmuştur.28

İslâm ile birlikte salât kelimesinin Kur’an’da kazandığı farklı anlamları zikreden pek çok dil ve tefsir

alimi bulunmaktadır. Bunlardan biri de bu kelimenin yirmi iki anlamını vücûhu’l-Kur’ân adlı eserine alan el-

Hîrî (ö. 430/1039)’dir. Müellif, bu eserinde salât kelimesinin anlamlarını geçtiği ayetlerin bağlamını dikkate

alarak değerlendirmektedir. Buna göre salât kelimesi, beş vakit namaz ve namazı ikame etmek,29 Allah’a taat

hususunda başarılı olmak ve her türlü kötülükten korunmak,30 ikindi namazı,31 korku namazı,32 yolculuk

tabi olanlardan değildik” şeklinde olduğunu el-Müfredât’ında zikretmektedir.55 Müddessir Sûresi’nin nüzul

sırası itibariyle dördüncü sûre olması ve namazın henüz beş vakit olarak emredilmemiş olması da dikkate

alındığında56 İsfehânî’nin bu manayı vermesinin daha uygun olduğu söylenebilir.57

Taberî (ö. 310/923) cehennem ehlinin yukarıda zikredilen cevabı ile ilgili mücrimlerin “Biz dünyada

Allah için ibadet etmezdik” şeklinde bir te’vilde bulunmuştur.58 Râzî (ö. 606/1210) “namaz kılmayanlardan

idik” ve sonrasındaki “fakiri doyurmazdık” ifadelerinin namaz ve zekat olarak alınması gerektiğini, aksi

halde farz olmayan bir şeyin yapılmaması dolayısıyla onların azaba uğramalarını söylemenin caiz

olmayacağını zikretmektedir. Bununla ilgili ayrıca kafirlerin de fer’î (amelî) hükümlerden sorumlu olmaları

dolayısıyla ilahi cezaya muhatap olmaları hususunda âlimlerin bu ayeti delil getirdiğini ifade etmektedir.59

Hanefî mezhebinin klasik dönem akabinde en etkili isimlerinden biri olan Nesefî (ö. 710/1310)

buradaki ifade ile “لم نعتقد فرضيتها” yani “Biz namazın farz oluşuna inanmazdık” şeklinde bir kastın olduğunu

zikretmektedir.60 Nesefî böylece ayette terim anlam olarak farz kılınmış olan namazın ikamesinden

bahsedilmediğini ifade etmiş olmaktadır.

Taberî (ö. 310/923), bu manalardan kendisine göre en evla olanın onların namazı ciddiye almayıp,

vaktini geçirmeleri, başka işlerle uğraşırken namazı kılmamaları olduğunu söylemektedir.70 Bir sonraki

ayette geçen “onlar namazlarıyla gösteriş yaparlar” ayetinin tefsiri için ise “onlar namaz kıldıklarında

niyetiyle kılınması değil de Müslümanların yanında onlardan gibi görünüp bu şekilde mal ve can

güvenliklerini sağlayarak dünyevi çıkar amaçlayan bir niyetle kılınması görülmektedir. Bunu yapan ise yine

rivayetlerden görüldüğü üzere münafıklardır.

Ferrâ’(ö. 207/822) Mâûn Sûresi’nde geçen “ ل لْمُصَل ينَ فَوَيْل ” ayetinin muhatabını münafıklar şeklinde

zikretmektedir.72 Zeccâc (ö. 311/923) bu ayetin, Müslümanları gördükleri zaman namaz kılıp, görmedikleri

yerde namaz kılmayan münafıklara hitap ettiğini bildirmektedir.73 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ise

bu kimselerin kimler olabileceğine yönelik ihtimalleri dile getirmektedir. Ona göre söz konusu kimseler,

yaptıkları dini işlerde her zaman gayri ciddi davranan, ibadetlerin bilincinden gafil olan münafıklar olabilir.

Nisa Sûresi 4. ayette onların namaza üşenerek kalkmaları, bunu insanlara gösteriş amaçlı yapmaları, Tevbe

olarak isimlendirilen ibadetlerinin yerildiği yahut itaat anlamından kinaye yoluyla Peygamber’in getirdiği

vahye boyun eğmeyip itaatsizliklerinin kınandığı görülmektedir.

Mâûn Sûresi’nin incelediğimiz beşinci ayetinin tefsiri hususunda Râzî’nin (ö. 606/1210) “namazdan

gafletin doğru tefsiri” başlığı altında aktardığı bilgiler dikkati çekmektedir. Öncelikle başlıktan hareketle,

namazdan gaflet hali hakkında yapılan tefsire dair Râzî’nin kabul etmediği birtakım görüşlerin olduğu

anlaşılmaktadır. Buna göre Atâ, İbn Abbâs’ın şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Eğer Allah Teâlâ, ‘ صلاتهم في

olsa da sûrede belirtilen münafıkların seviyesine de inmediğini belirtmekte, af ve mağfiret talebi ile sûrenin

tefsirini sonlandırmaktadır.78 Buradan da sûrede “namazlarından gafil olanlar” ile kesin olarak münafıkların

kastedildiğini ifade ettiği anlaşılmaktadır.

Nesefî (ö. 710/1310), Mâûn Sûresi’nin dördüncü ve beşinci ayetlerinde münafıkların kastedildiğini

zikretmektedir. Ona göre ayetlerin manası, “namazlarından gafil oldukları halde kendilerini sureten namaz

kılanlar zümresine dahil eden münafıkların vay haline” demektir. Onlar, namazlarıyla Rablerine yakın